
REGISTRO MCCOLTA GENERALE DIRIGENZIALI N.3q{l9 DEL 

-

0riginale
Affissione

Area LL.PP.

Raccoìta Area LL.PP.

Città di Trani
Medaglia dArgento aI lalerito Civile

Provincia Barletta Andria Trani

L 0 iltf :r?/

=tr
tr
tr
D /Qlr/L LOO

AR.EA LAVORI PUBBLICI

Osgettoi Affidamento Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino per i mesi di gennaio -
febbraio 2o18.lndizione Procedura negoziata ai sensi dell'arù36, comma 2, l€ttera b), del D.
Lgs. 50/2016. Approvazione atti di gara e prenotazione impegno di spesa. CIG: 7327757gDF,

IL DIRIGENTE DEIL?REA

VISTI;
o gliarrl 107,163- con:rni 1 e 2 e 183, comrna 9, del D.Lgs.nr.267del 18agosto2000:

" l'art.4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 200i;
. lo Statuto Comunaie e ii Regoiamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO, ai sensi dell'art 6 bis delia iegge 7 /8/f990 n, 2'+1 e deÌ vigente Piano Triennale per la Prevenzione
deìla Corruzione 201,6-201,8, che per il presente proryedimento finale non sussistono motivi di conflitto di
jnteresse, neppure potenziaie, per chi lo adotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmenie la Droposta di determinazione nel testo di seguito úportato;

ATTESTA

ia regolarità tecnica dell'atto e la correttezza deil'azione amministratjva ai sensi dell'art.1+7-bis del D.lgs.

t8/8/2000 n.267.
Ai fini del)a pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorjo on line per 15 giorni
consecutivi e, se del caso. il relatiyo esborso economico verrà inserito nella sezione '?mministrazione
trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commí2 e3 - e27 del D.Lgs. m,33 /2073;



IL DIRIGENTE

Premessoi
o che il Comune di Trani garantisce la gestione dei seguenti servizi:

o a) Sen'izio dj Pulizia, custodia e manutenzione ordinaria dei bagni pubblici cittaciini;
c bJ Servizio di pulizia Uffici Pubblici Comunalij
c cl Servizio Pulizia Viali Civico Cimitero, Villa Comunale;
o dl Servizio manutenzione verde pubblico cittadinoj

o che ai fini della predisposizione degli atti affinenti la procedura di gara (Capitolato d'Appalto, Bando,
Disciplinare, DUVRI) venivano formulati diversi atri di Indirizzo dal Commissario Straordinario:
o con delibera n.37 del 16.3.2015;
o con deÌibera n. 54 del09.04.201-5:
o con delibera n.28 del 16.04.2015;
o con delibera n. 77 ùel28.04.20L5:
o con delibera n.94 del21.05.2015;

r che, successivamente, l'Amministrazione Comunale insediatasi a giugno 2015, con delibera di Giunta
Comunale n.49 deÌ 04.09.2015, ai fini della indizione de!ìe nuove gare di affidamento, ha forrnulato un
ulterjore Alto di Indirizzo all'Area LL. PP. disponendo:
1. in ragione della spiccata vocazione turistica della Città di Trani nei mesi da giugno a settembre debbd

essere adeguatamente potenziato il Servizio di pulizia, custodia e lvlanutenzione ardinaria dei bagni
pubblíci cittadini, dei bagní pubbtici nella Villa Comunale e del Giardino di Vílla Bini preveCendo un monie
ore aggíantivo rispet+-o a quello atttale Ci 750 ore//mese, di ulteríori 250 ore/mese secondo articolazioni
orarie daÍtssarsi da parte dell'Amministrazione Comunali in relazione alle specifiche esígenze da soddisfare e

confermando I'atluale orario per i restanti mesí dell'anna;
2. di canfermare l'índírízzo impartito al Dirígente dell'Area. Lavorí Pubblici in ordtne alla prevísione nelle

procedure di gara, ín aderenza dei díspostt deli'art.69 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.í. Ia clausola sociale

finalizzata alla tutelq e al mantenimento dei livelli occupazionalí in corso alla data dell'affidamento
dell'appalto, interpretata nel senso che "l'appaltatore subentrante deve prioritariamente assumere gli
stessi Addetti che operavano alle dipendenze dell'appaltatore usceniq a condizione che íl loro numero e

qualifica síana armonizzabilí con l'organizzazione d'ímpresa prescelta dall'ímprenditore subentrante"
(Consiglio di Stato, sez. V, n.3848/2009 e n.3900/2009);

s. dí confermare l'indirizza impartito al Dírlgente dell'Areq Servizí alla Persona - Sport di procedere per le
strutture spartive Palazzetto dello Sporl Tensostatico e Campetto di via Imbriani, Atto di Indirízzo per
I'aff;damento della gestione delle strutture in favore di ,ocíetà Sportive a caríco deile quali vanno
previsti tuttí t relativi costí (utenze, pulizíe. custodia, ecc.) e l'íntroito delle tariffe per I'utilízzo;

. di modificare I'indirizzo impartito ol Dirigente dell'Area Lavarí Pubblici in ordine all'accorpamento deí
servízi da affCare con Ie díverse procedure di gara prevedendo I'accarpamento del diversi Setvízí come dí
sesuito:
/ unico appalto per: Pulizia, custodia e Manutenzione ordínaria deí bagni pubblici cit'Ladini, dei bagni

pubblic! nella Villa Camunale + PulÌzia, custodio, manutenz[one e dotazione bagni
c,/o Villa Bini + PulÌzia Uffici Pubblici comunalí;

r' unico appalto per: ,',Íqnutenzione del verde pubblíco, nel quale vanno inseríte anche Ie ulteriori aree dí
proprietà comunale Gttualmente non oggetto del servizio;

Dato afto:
. che sulla base degli indirìzzi impartiti daÌl'Amminisn'azione Comunale, l'Area "Lavori Pubbiici", con

cieterminazione diriEenziale Area LL.PP. n.434 del 14.10.2016, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati
gli atti r€cnici per i'affÌdameflto mediante procedura aperta di ri]ievo comunjtario del Servizjo biennale di
"Macutenzione iel Verde PubbÌico Cittadino, impegnando ìa spesa complessiva di € 800.000,00 I.V.A. inclusa;

" che successiyamente l'AmministrazÍone Comunale ha manifestato la volontà di implementare il servizio
previsto attraverso un incremento delle risorse destinate a tale servizio previsto nel Bila[cio di Prerisione
2077 -2079:

" che con determinazione dirigenziale Area LL.PP. n.168 del 16.05.?017 sono stati approlzti inuovi attidi gara

per l'affidamento biennale del servizio di che trattasi, predisposti in ossequio all'indirizzo
dell'Amministrazione comunale;

o che con determinazione dirigenziale Area LL.PP. n.439 dell'71.12.2017 è stato affidato il servizio di
pubblicazione deÌla procedura di gara su GUCE, GURI e quotidiani;

" che la stessa verrà pubblicafa enfro il corrente mese con scadenza della presentazione delle offerte entro il
mese di febbraio 2018;

Ritenuto necessario, stante la qualificazione di tale servizio come "essenziale non suscettibile di ínterruzione'
procedere all'affidamento, nelle more dell'espletamento deìla gara biennale, per i mesi di gennaio - febbrajo

2018 del servizio di manutenzione del verde pubblico Eittadino, di importo inferiore aJla sogìia di €.40.000,00 ai

sensi dell'art.36 comma 2 - lettera bJ del D. Lgs. 50/20L6, nonché gli artt. 55 e 58 del vigente Regolamento dei



Contratfi del Comune di Trani, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. +8 del 25/05/20A7,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione dj bando di gara, tra Cooperative Sociali di dpo "B".

Visti gli atti delìa procedura di gara comprendenti: lettera-invito, dichiarazione art86 del D,Lgs.50/2016 e

schema contratoj

Visto l'arricoìo 163 del decreto legislativo n. 267 /2000, nel testo vigentei

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n.35 del 26.04.2017, è stato approvato lo schema di Bilancio di
Previsione Finanziario per il triennio 2077 /?079 e suoi allegati, aj sensi dell'art.sl, comma 1, del D.Lgs.

n.267 /2000 e s.m.i-:

Ritenuto che occorre procedere al disimpegno dell'importo di € 61.-797,88, I.V.A. inclusa daL Cap-724 in
riferimento aÌla prenotazione contabile n.11/0, in quanto è stata disposta una proroga tecnica in attesa
dell'espletamento delJa gara indetta;

Ritenuto di doverprocedere alJa successjva prenotazjone della spesa di € 61.797.88, LV.A inclusa, a) Cap.724 del
Biiancio 2018:

Tenuto conto che le apposìte dctazioni sono previste al Cap./Art.724 del bilancjo di pt'evisione esercizio 2018,
suffi cienierneDte capiente j

Accertata la competerza aìl'adozione del presente prol.vedìmento ai sensi dell'art. 107 del T.U.EE.LL. approvato
con Decreto '-.9s. n.267 /2000i

Considerato che la presente dererminazione è stata redarta tenendo conto di quanto pre\'isto dal ligente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018;

5.

4.

3.

2.

DETERMINA

la Premessa costituisce parie integrante e sostanziale deìpresenie prol-rredimento;

di Disimpegnare Ia somma di € 61,.797,A8, l.V.A. inclusa dd Cap.?24 prenotazione contabÍle n-11/0, già

prenotata con determirrazione dirigenzia]e n-43412076 per il seruizio biennale, dando atto che il medesimo
importo riene trasìato per le prime due mensilità dell'anno 20!6., al fine di garuntire la torale cRpertura

deìl'affidamento biennaìe; \, ù À'taait"o e!pc. u-f. .4.--

di Indire, per i mesi di gennaio - febbraio 2018 I'affidamento del seri'izio di manucenzione del verde

pubbìico cjctadino di imporco itìferiore alla soglia di €. +0.000,00 ai sensi dell'art 36 comma 2 - lettera b) del

D. Lgs.50/2016, nonché gli artt.55 e 5E del vigenie Regolamento dei Contratii del Comune di Trani,
approyato con Delibera del CommissarÍo Straordi:rario n.48 del25 /05/2007, mediante procedura negoziata

senza previa pubblicazione di bando di gara, tra Cooperative Sociali di tipo "8"-

di Approvare lo schema deila lettera invito, della dichiarazione arL86 del D.Lgs. n.50/2016 e del contratto;

di Prenotare la complessiva spesa di€ 61.797,88 LV.A. inclusa. con imputazione all'eser-cizio in cui la stessa è

esigibile:

E-.-, Ft"r"r- f;o1B i

di Imputare la spesa complessiva di €.67.797,88,I.V,A. inclusa, in relazjone alla esigibiljta della obbligazìone,

come Segue:

Eserc. Finanz. 2o1B

Cap,/Arr 72+ | Descrizione I Spese gesfione piano d'irnpresa per giardini e cimitero

Macro
aggfegato

Centro di costo

103 lMss/Progr. l9l5

34r1 Tc"ùp""'E."*-f-

PdC finanziario | 1.03.02.13.99

le
Spesa non ricorr, I

SIOPE ; clc 732LLS79DF.

Creditore

Causale I Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico Comuna)e. Periodo gennaio - febbraio 2018

Modalità finan. I Bilancio Comunale



Progr. EsercizÍo , Cap/ara. Importo
1. ?078 67.797,88

7. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo j.47-bis,
comma 1, del D.Lgs n.267/2000,Ia regolariG tecrica del presente prowedimento in ordine alla regoldrità,
legittimiG e correttezza dell'azione amministrativa, il flri parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente prowedÍmento da parte del responsabile del seryjzio;

8. di DareAtto, ai sensi e per gli effeÉi di quanto disposto dall'arL 147-bÍt comma 1, del D.Lgs, n. 267 /2000 e
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prow€dimento, olhe all'impàgno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazÍone economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, pertanto sarà softoposto aì controllo contabile da parte del Dirigente dell'Area iconomica
Finanziaria da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e delì'attestazione di copertura
finanzÍaria allegatialìa presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Il D i rif enter Ar^ea, LL.P P,

,{fAD,a'W\-""""
îH*s\ t

À

3,"íù



TRANI ti, 18/1212017

Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

00847390721

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

alcompilatore t!_ I

9 Ènanzran0

ENER,ALE
A?ALINO

ESERCIZIO:2017 Prenotazione di impegno 20187610 Data: 18t121201T tnpofto: 61.797,89

Ogscno: AFFIDAMENTO SERVIZIO DIMANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO CITTADINO MESI GENNAIO/FEBBMIO 2018

Atlo Amminiskaiivo: 3"AREA LAVORI PUBBL|CI NR. 455 DEL 15/12]2017 c.r,G.: 7o2113tsDF

SIOPE: 1 .03.02.13.ggg - Alhi serviei ausiliari n.a-c.

Piano dei Conli Fin.: 1.03.02.13.999 Altri seNizi ausiliari n.a_c.

Bilancio

Anno:

Missione:

Programma:

îilolo:
Macroaggregato:

S tan z i arn en to arlu al e :
hpegni gia' essuÌti:
lmpegno nr. 7610:

fotale ímpègni:

Díspo n ibil ifà res id u a :

1.212.500.OO

84S.532,51

61.797.88

9r 1.330,39

301.169,61

2018

I - Svìluppo soslenibile e tltlela delterritorio e dell'ambiente

5 - Aree protette. parchi naturali. protezione naturalistica e

1 - Spese conenli

103 - Acquislo di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Aîno:

Capitoto:

Oggelo:

Progetfo:

Resp- spesei

Resp. seruizio:

Slanziameîto attuale:

tmpegni gia' assuntí:

Impegno nr. 76,Ìù:

Totate impegni:

Dispon ibí! ìtà resîdud :

440.000,00

370.702,12

61.797.88

432.500,00

7.500,00

2018

724

SPESE GESTIONE PIANO DI IMPRESA PER GIARDINI E CIMIIERO

PARCHI E SERVIZI PER LA IUIELA A[4EIENTALE DEL VERDE ED

3491 - Arnbiente e Geslone RÍfuti

3491 - Ambiente é Gestione Rilìuti



VISTO
D. LGS.

D] REGOLARITA CONTABfLE AI SOtI FINI DELTA COPERTURA DELLA SPESA SENSI DELL'ART. 151 DEL
18/8/2000 N,267

AI

ì

N?92. L n"sirrro Pubblicazioni

Lîddetto alla Dubblicazione

che ìa presente Determinazione Dirigenziale viene

rrani,ìi u/{2/ zú

ATTESTA

affissa in data odierna all'Albo Pretorio di questo Comune

N. del R.P.

actesta che il presente atto è stato pubblicato questo Comune per 15 gg.

stesso non sono peryenute

Si

consecutivi

opposizioni

dal 

- 

al

all'Albo Pretorio di

e che awerso lo

L'A DD ETTO ALU PUBB LI CAZI ON E

Copia conforme ad uso amministratiyo

Trani, iì

IL SEGRETAR(O GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE


